Philosophus.

Amor, principium & finis totius humane sapientiã.

Sam.

Lingua Italica nata è Latina & Germanica: Gallica è Romana & Francica. *Gambe*, *Gamba*.

Magia primus inuentor Zoroaster.

Zoroaster unde dicitur. Zo. To. Oꝛ.

ratione ea quam in Hermathena explicavi; unde Latinis origo & ordior remansit. **Hast** idem est quod cito siue velociter; & dum ut verbum usurpatur, idem quod festino. Hebræos inde suum **ve** mutatos esse, formula conuersionis vocum nostræ linguæ propria declarat, qua fit ut **hast** & **stah** sint contraria. **Ster** verò significat intentis oculis atque fixis inspicio. **Zo-oz-hast-ster** igitur compositè Zoroaster, is est, qui ad primum omnium rerum principium cito velocique cursu mentis oculos dirigit: quod quid aliud est, quàm celeri discursu per cognationem rerum ad ipsum contendere creatorem? Hinc nemini dubium esse potest, optima ratione factum esse, ut qui nos hanc sapientiam, qua omnia ad primum opificem referuntur, docet; Zoroaster, unde corruptum est Zoroaster, vna littera transposita, vocetur. Fingunt verò Oromazæ filium fuisse, eo quod omnis præceptorum auditio hac mensura contineri debeat, ut quicquid auditur, id recta & ita dirigatur ad creatorem. **Ho-** vocali longa est audio, ab **oz** quod in Hermathena doceo mirifica quadam admonitione duo nobis significare: primum videlicet omnium rerum principium & ipsum audiendi instrumentum. Quam homonymiâ propterea molitus est architectus vocabulorum, ut nos doceret, aures nobis ad hoc præcipue datas esse, ut earum beneficio originem rerum omnium disceremus. Aristoteles auditum plurimum facere ad rerum omnium intelligentiâ optimè quidem dixit; at multo rectius nomenclator vna syllaba nos docuit, aures primum ad omnium rerum originem pertinere, à qua si aberrant, ne nomen quidem suum posse tueri. Ab **oz** Latinis Auris mansit, citra etymologiæ cognitionem. Sicut igitur Horomazem siue Oromazem dicimus, eodem notatio pertinebit. **Mat** mensura est, à quo in secundo casu **matæ**, superiores **matæ** in recto scribunt suo more sibilantes. **Het** vocali longa caput est, Britannis visitatum & apud antiquos frequentissimum. Hinc igitur **ozmatæ-het**, & compositè **ozmazet**, caput est eius mensuræ, qua aures sunt regendæ: quod si **hozmazet** dicas, caput significaueris mensuræ obseruandæ in audiendo. Oromazes itaque terminatione Græca, & o interiecto ad suauitatem, princeps rerum omnium moderandarum, quas audire debemus, vocatus est, à quo, velut à patre, sicut quod idem est in hoc genere, à præceptore processit Zoroaster, is nimirum qui ab illo didicit in omni consideratione rerum mentis aciem ad originem citra moram esse dirigendam: Verum audire mihi videor: Quid malum tu nugaris? Ex Gallico sermone nobis Persica vocabula interpretatis? Ego verò tibi, quisquis es qui hæc obiicis, de Persica lingua nihil respondebo; sed te amandabo ad Indoscythica mea, quibus doceberis, Nochum Indum fuisse, in ea regione natum, in qua nec olim, nec hac ætate vitis sua sponte nata ternitur, atque inde atca deuectum ad Septentrionis plagam, citra Paropanifum tandem constituisse atque descendisse ad Margianam, in qua cum tanta vitis sua sponte crescat, ut eam vix duo homines complecti queant, quid miri illic primum ab ipso vinum inuentum fuisse! Qua de re tota Dionysiacorum commenta profluxerunt. Aucto deinde genere humano, terram sic partitum fuisse, ut in herciscunda familia Sem & Cham alias regiones quærere deberent, & Semo quidem Asia extra Taurum, Cham tota Africa daretur, Iapeto Asia pars septentrionalis Tauri & Caucafi iugis comprehensa maneret, atque ita factum esse, ut Iapetus in Margiana & Bactriana principio cum patre vti filius carissimus permaneret, nec vnâ cum reliquis commigraret ad campos Sennaar, vbi in vesana monstroræ turris structura diuino miraculo linguarum facta est confusio. Hinc itaque contigisse, ut linguam integram retineret, atque solus paternæ doctrinæ & vetustæ sapientiæ, iam inde ab Adamo vsque per manus tradita possessione frueretur: quæ cum ex cognatione rerum oriretur, & præsertim ea qua genus humanum deinctu est cum suo creatore, non est admirandum, si scriptum inueniamus, Magiam è Bactriana ortam esse, atque inde à Zoroastro Oromazæ filio, id est, à Iapeto Nochi filio carissimo, quibus hæc nomina in primis, & deinde eorum posteris maxime conueniunt, ad Persas venisse. Non est ergo cur quisquam absurda me tradere clamitet, si nomen Magiæ ad eorum referam sermonem, à quibus disciplina promanauit. Quis erit nunc nostratum, qui tam plumbeis sit sensibus, ut non commoueatur & incitetur ad maximas laudes Deo optimo maximo agendas, tum quod nobis linguam primati conseruauit, tum quod, quamuis e sanguine Israëlítico carnem assumere veller, tam benignum tamen erga genus nostrum se præstiterit, ut ei singulari & præcipuo ab omni seculo indici

Origo.  
Ordior.  
Hast.

Ster.

Oromazæ  
etymon.

Ho-  
O-

Aura.

Mat.  
Het.

Nochus In-  
dus ex India  
deuectus ar-  
ca ad Septen-  
trionis pla-  
gam: &c.  
Margiana  
regio.  
Nochus ter-  
ram partium  
filii.

Iapetus No-  
chi filius ca-  
rissimus cum  
patre permā-  
si in Mar-  
giana & Ba-  
ctriana, &  
linguam in-  
tegram reti-  
nuit, &c.  
Magia apud  
Bactrianos  
ortæ.

indici

demon-

demonstrat, filium suum Deum & hominem in Iudæa natum esse, atque eam fidem  
 cōcesserit, qua donis suis thure, auro & myrtha omnibus hominibus ostenderent Deū  
 & Regem & hominē in vilissimo tugurio à mortali matre editū esse. O nos felices, qui  
 & à Ianigenis duximus genus, & linguam conseruauimus, qua ea tradita est doctrina,  
 cuius magistris Deus monstrare dignatus est desideratum illud ab omni seculo tempus  
 tandem aduenisse, quo salus humani generis nasceretur. O felicissimos, si in ea religio-  
 ne, cuius exordia tam benignè Magis ostendit, eam nobis gratiam concedat, vt per car-  
 nē assumptam humano generi cognatā, nos in diuorū numerum assumat. Notate, que-  
 so, diligenter, quò nos Magi nomen deduxerit, quàm alta prodiderit mysteria. Dum  
 cum Magum definimus, qui cognationis & peritus est & præmonstrator, num dignior  
 hac nomenclatura quisquā videtur, quàm ipse Deus, qui Magis eam cognationem mō-  
 strauit, qua nulla vnquā aut fuit aut erit excellentior? Magna fuit illa prima & præcipua  
 quadam hominis & Dei cognatio, per quam homo factus est ad similitudinem & ima-  
 ginem Dei; sed infinito maior & præstantior posterior illa cognatio, qua Deus priorem  
 cognationem foedissima nostra macula contaminatam, non solum restaurauit & prisca  
 reddidit integritati; sed sic etiam auxit, vt miraculo omnia miracula excedente carnem  
 assumpserit humanam, per quam ei non modò tanquam factori, sed etiam tanquam fratri  
 cognari essemus. Laudent alij nomen philosophi, nos dicimus nullam vocem inueniri  
 posse veræ sapientiæ significandæ magis idoneam, quàm Magiæ nomen. Vana enim est  
 & inutilis omnis mundi totius sapientia, nisi nobis ostendat hæc vltimam & supremam  
 cognationem, quæ sola excellentissimo prorsus modo cognationis nomē meretur. Diui-  
 nam omnino sententiam Plato pronunciauit, & infinito quidē diuiniorem quàm ipse  
 met intellexerit, dum dixit, neminem eius rei cum qua cognationem non habet, inte-  
 gram notitiam habere posse. Nam nisi hanc supremam cognationē, quam Magis Deus  
 ipse Magorum summus indicauit, cum Deo haberemus, nunquā veram Dei assecuturi  
 fuissetis cognitionē. O pater noster, ò cognate noster optime maxime, qui propter co-  
 gnatos tuos mortis laqueis irretitos, mortē in cruce subiisti, vt quos creaueras ad ima-  
 ginem tuam, eos culpa sua perditos iustitia tua liberares; fac nos tales, qui solus id potes,  
 vt tecum in regno tuo sempiterno, sempiterno cognationis nostræ fructu perfruamur.  
 Obstupesco & attonitus hæreo, dum hanc diuinam mecum cogito bonitatē, qua nos ad  
 eam euexit dignitatem, vt Dei cognati dici queamus, longè excellentius quàm vel ipsi  
 Seraphici spiritus, perpetuis diuini amoris flammis ardentēs. Vide quò nostra euaserit cō-  
 templatio, quàm magni eos conuincat erroris, qui Magiæ nomine nescio, quas insanias  
 hominum dementissimorū intelligendas putauerunt. Reuerentius de Magis cogitan-  
 dum, quibus Deus multo clarius, quàm vlli prophetarum, si Ioannem Baptistam & Si-  
 meonem excipias, ad oculum demonstrauit ingens illud mysterium salutis humanæ.  
 Quamobrem ne nos etiam in hoc sanctissimo considerationis adyto quippiā peccemus,  
 cohibeamus linguam, & tacitā veneratione de cognatione omnium principē cogitemus,  
 & ea tanquam pedibus utamur ad supremum felicitatis nostræ finem consequendum,  
 pro eo atque magis retro lectum adhortatur. Magi igitur cognatum esse, & non domum  
 vel rectum, atque à matre detuari, satis ostensum est. Hebraei vocem hanc conuerterunt  
 by dicentes pro populo, eo quòd populus è cognatis constet, atque per tribus & cogna-  
 tiones habitet. Plurima id genus nomina inuenias apud Hebræos euerla, perinde atque  
 contrario ordine litteras & legunt & pingunt. Littera autem Hebrais decimam sextam  
 Gamma ex uno guttate pronuntiatum sonare; cum alibi, tum in hieroglyphicis, trado.  
 Videmus itaq; magi in prima lingua gentiles vocari, id est, homines eiusdē gentis, atque  
 inde factum, vt multa opidorum nomina hac voce terminarentur. Et quamuis hoc vo-  
 cabulū euersum sit apud Hebræos, verā tamē nominis rationē docere in nostra lingua,  
 quā nulla Babylonica cōfuso nōtante, eius vsu nō & prius multo fuisse, & hactenus ma-  
 nere. Quemadmodū verò à matre mag multa opidorū nomina deriuantur, ita & à meiden  
 Mediolanū multis locis inuenitur, in Britāniā videlicet, in Gallia, apud Xantones semel  
 & iterum, apud Auleros in Saxonia ea parte qua nunc Westphalia vocatur, & rursus  
 apud Allemānos. Quod verò nōmē hoc significet, ex ea vrbe licet cōiicere, quæ apud  
 in subras tenet principatū, quam Germanicè Metan vocamus, id est, regio suppeditans  
 magnā copiam merendorū. Metan enim hęc metan, idem est quod metere & defecare: &  
 nomē

Magus qua  
 ratione dica-  
 tur Deus  
 ipse.

Magus qua  
 ratione dica-  
 tur Deus  
 ipse.

Magus qua  
 ratione dica-  
 tur Deus  
 ipse.

Mediolani  
 orymon.

Metan.  
 Meiden.

dum ut nomen in usum venit, meten, sunt virides rami praefecti ad virorem & umbram parandam. Dicimus autem sine discrimine mai & mei. Unde Latini è prisca Iani genarum lingua nomen mensis Maij retinuerunt, eo quod is virides ramos & virentia prata ad metendū idonea suppeditet. Hinc huius apud Hebraeos pro falce. Mediolanū monet me Bergomi, urbis non valde procul inde distitae, cuius nomen domū montanā significat, ab hu-om, id est, vndique custodio & tucor; quā voce Angli hactenus vtuntur: nobis eius vsus extra compositionē perit, qui huius & heint, pro hom dicimus, & Berg heim pro Berg-hom; quo nomine vicus est insignis in Antuerpiæ suburbano. Berg mons est, & quivis locus in quo quis sese tuetur. In Anglia quid hum sit, quivis intelligit, & nusquam hodie plura pagorum nomina in hanc vocem exeuntia, quā apud Frisios reperiuntur. Fuit & Alp ad montē notandū in vsu: Seruius Alpeis pro altis montibus Gallicū vocabulū esse scripsit. Nobis Alp-its siue alpeis significat glaciem montiū, quo fit ut Alpeis proprie glaciales montes vocentur. Alp ex al-ay, id est omnino supra, componi, in Saxonice meminisse me tradidisse. Sed iam nimium multis exemplis docui, Gallicā linguam cum Cimmerica eandem prorsus fuisse, atque id quidem convenientissima contigisse ratione, eo quod à Gomero genus eos ducere gravissima Iosephi constet testificatione. Hinc Diodorus Siculus excusandus, qui Gallos & Germanos tam superiores quā inferiores communi nomine Galatas vocavit, aiens Danubium & Renū & Rodanum per Galatiam fluere, & à Cæsare Renō transmissis Galatas Transfrenanos victos fuisse.

Maius mensis.

Bergomi sty-mon.

Hom. Heim. Berg heim. Berg.

Alp. Alpium sty-mon.

## GALLICORVM

## LIBER II.

VONIAM modò illorum mihi sententiam satis videor profligasse, qui Gallorum linguam ad Græcas, non Germanicas origines pertinere libris editis docuerunt; nihil amplius obstaculi restat; quod minus nunc Gallorum nomē de vernaculo ipsorum sermone declarem, & ostendam verè Druides tradidisse, vetustissimū suum parentem Ditem fuisse: quod dum faciā pro eo ac debeo, mira gentis antiquitas, & quā Romanis etiam sint veneraturi, è tenebris Cimmericis & Plutonis vestibulo in clarā diem protrahetur; & ea quidem maiore lucem Latinis hominibus allatura, quā quisquā hactenus existimavit. Primum tamen eius in mentē venire debet axiomatis, quo modò saepius vsus sum, Voces nimirū pluribus linguis communes ei esse primogenias, in quā optima earū ratio reperitur. Quando itaque demonstraturus sum, Gallum à Caio nomen accepisse, recto docēdi ordine non processero, nisi quid Caius significet, ac cui linguæ debeatur, prius explicatim. Quod igitur de vocis huius & sono & scriptura cōstet, à Quintiliani verbis ad hanc rem proprie spectantibus exordiar. *Quid, inquit, quæ scribuntur aliter quā enuntiantur? Nam & Caius C littera notatur, quæ inuersa mulierem declarat, quia tam Caias esse vocitatus quā Caios, etiam ex nuptialibus sacris apparet. Nec Cnauseam litteram in prænominis nota accipit, quæ sonat.* Hæc ille. In quibus quæ sint nuptialia sacra, quorum testimonio nititur, Plutarchus in quæstionibus quas de ritibus Romanorum disputavit, docebit. Interrogatur enim apud eum, Cur sponsam introducetes dicere iubent, *Vbi tu Caius, ego Caia.* Sollemnis ergo hæc verborum formula, quibus promixtæ mulieres sponsæ præstant, notissima illa quidem fuit apud Romanos, sed quid ea significaretur, nec Plutarchus est assecutus, nec quisquam eorum quos interrogavi (& interrogavi doctissimū quemque humanioris litteraturæ) quicquam ulterius potuit iis quæ Chæronei diligentia in medium proposuit, adferre. Nec interim cuiquam meam hac de re sententiam communi-  
nicavi, qui non vehementer eam probaret, atque omnibus modis retinendam arbitrareretur. Ac quamuis ad Romanas origines in lucem vocandas, præcipue proprieque sacri huius apud prisceos ritus explicatum spectare sciam; condonabit tamen æquus

lector, si ad Gallici nominis illustrationem hanc fuero ex Romanorū antiquitate faciem mutuatus: aut potius gratias mihi agat maximas, quòd Latinis hominibus è Gallico siue nostrati sermone viam sibi commonstraturus, quā si ingrediantur, ad veras vocū suarū origines, quas nec Varro, nec Cicero, nec Cæsar, nec Messalla, nec quisquam omnino nouit cæterorum, certissimo compendio, rectissimaque semita poterunt peruenire. Cogor equidem dum varias Cimmerij generis nationes ad primos suos ortus vocare contendo, frequenter in eadem incidere argumenta, propterea quòd ex iisdem initiis propagata, ad eadem initia debeant referri. Multò sanè facilius ab ipso diluuiò totum Ianigenarum genus in gentes suas partiri potuissem; nisi & prima his de rebus scribendi occasio, & præiudicata multorum auctoritas opinionem meam in restituendis historiis prorsus repellens, insinuatione longissimè petita uti coëgisset: quæ cum alibi in ordine præuaricari compulit, tum & hoc fecit, ut prius de Francis quàm de Gallis scribendum mihi putarim; & iterum prius de his, quàm de Latinis, eo quòd hos quàm illos difficilius pertractum iri sciam ad hanc, quam eruere conor, veritatem. Iam quid vetat, cur mihi non aequè liceat ad varias conclusiones eadem adferre principia, atque Mathematicis ex eisdem axiomatis varia stabilire & problemata & theoremata: quod nisi fieret, non modò nulla esset vel cæli vel terræ dimetiendæ certa doctrina, sed nec omnino via & ratio vlla, ad artem aliquam tradendam, inueniretur. Habent singulæ scientiæ præcipuos quosdam suos demonstrationum modos, quos qui non animaduertit atque diligenter distinguit, is in scriptis iudicandis nullam æquam poterit ferre censuram: quod nisi mihi credatur, Peripateticorum magistrum aduocabo, quòd sententiam meam calculo suo confirmet. Dionysius Halicarnassæus in antiquis gentium originibus è Lethæis vndis expiscandis, non aliū inuenit hamum certiore, quàm eum quem linguarum esca induisset: quod qui nescit, primum eius antiquitatum Romanarum consulat librum. Cum igitur & nos Iano, & Comero, & Ascanio suos velimus posteros è diuturna multorum seculorum caligine vindicare; quid ni linguæ vestigia consequamur, & eas optimas demonstrationes putemus, quas ex antiquissimis antiquissimi sermonis reliquiis, diligentia veterum scriptorū conseruatis, eliciemus. Quamobrem de Caij nomine duæ nobis insignes notæ offerentur, altera, qua ad Gallici nominis ducamur significationem; altera, qua demonstretur, linguam Latinam è Gallica manasse, atque inde conici, ad eandem primam stirpem vtramque gentem pertinere. Quod cum viderem, diu multumque dubitavi, An Romanæ & Gallicæ antiquitates mihi coniungendæ essent, an hæ prius, deinde illæ in lucem vocandæ. Non facile profectò sic poterunt dissociari, ut non hæ frequenter in illas, illæ in has incurrant. Sed quia promptius apertiusque docetur, Gallos ad Gomerum, quàm Romanos ad Iapetum genus referre, cum quotquot ante me de his rebus quicquam litteris prodiderunt, Ianum non Iapetum, sed Nochum esse existimarint, à clarioribus mihi ad obscuriora progrediendum putavi. Accessit & altera ratio, adeò non contemnenda, ut sola plus habeat quàm cæteræ omnes momenti. Vetustus Cimmeriorum & Ianigenarum sermo apud Romanos totus ferè est immutatus, cum is apud quosdam hætenus, Gallos puta Belgas teutonice loquentes integer seruat, claram nobis det interpretationem plurimarum vocum, non illarum modò quæ apud præcos Gallos fuerunt in vsu, sed earum etiam quas hætenus Romanus sermo non sic variauit, ut radices matricis linguæ prorsus obscurarit. Inter has Caius est, vox ut à Latinis frequenter usurpata; ita ad nullam sanam redacta notionem: quam de Gallico siue Cimmerio sermone interpretabor, qui primus fuit in Italia post diluuium Ianigenis & Cimmeriis ab Homero celebratus vernaculus, atque idcirco iustissimus primogeniorum apud Latinos nominum vindex & assertor. Caius itaque Quinctilianus, & præfca in enuntiando consuetudo demonstrant non per C, sed per eam litteram scribendum fuisse, cuius vis in pronuntiando sentitur. Hinc mox perspicuum fit, Caius à Cai dici; & hic eam seruari diphthongum, cuius apud Latinos, nullus alibi reperitur vsus: Tamen si de veteri adhuc lingua hæc apud poetas relicta sit potestas, ut genitiuum casum nominum primæ declinationis sic soluant, ut non prima & secunda, sed prima & tertia vocalis in complexione fuisse videatur. Dicunt enim Aulæ & Aquæ, non Aulæ & Aquæ; quæ notiora sunt, quàm ut egeant vilius admonitionis. Nolu

*Caius &  
Gaius, unde  
seruatur.*

tamen

tamen id negligere, quod scirent omnes, hanc diphthongum integram nobis manere, atque cum ex hac, tum è cæteris omnibus, quas ut scribimus, ita proferimus, iudicarent; utrum vitium fecerit lingua nostra, an Latina. Gai ut pleræque alia voces geminam notationem habet; alteram ut verbum, alteram ut nomen: illam pro placeo, hanc pro eo quod placet. Quo autem modo quaque ratione nomen gai compositum sit, & quæ ab eo deriuentur, quamuis satis prolixè in Hermathena mea explicarim, non grauaabor tamen hoc loco summam indicare miram huius vocis & vim & compositionem. G littera perfectionem & finem notat, A motionem ad quippiam, vnde ga idem signat quod Latinis eo. Motum enim entelechiam esse entis in potentia ut est tale, de Peripatetica auditione discimus: quod ipsum quid aliud sibi vult, quàm id quod ga de natura litterarum expressit. Huic voci si iota addas, quo non subtilitas tantum ad omnia facile penetrans, sed iucunditas etiam quædam denotatur & voluptas, qua nihil est subtilius ad se insinuandum intimis penetralibus, non hominum modò, sed animantium omnium, sed ipsorum etiam spirituum corpore sensibusque carentium, sed fortassis etiam corporum omnium inanimatorum; efficietur vocabulum gai, id notaturum, quod vi quapiam sua sic nos penetrat & efficit, ut summo quodam ad eundem eius potiundique desiderio trahamur. Deinde latet altera quoque ratio in hac voce, quæ cognoscetur resolutione ea ut sit ge-hai, id est, ad habendum, qua videmus gai illud esse quod ut habeamus teneamusque, optamus. Hoc si conuertas, Gag habebis, geminæ notationis vocabulum; prioris quidem, ut idem significet quod depello, contrario litterarum ordine contrarium secum ducente; alterius, ut idem sit quod magno desiderio persequor: quo quidem modo ad earum vocum classem refertur, quas ichnæas vocare consueui. Quod enim sua natura tale est, ut omnia ad se trahat & inuitet, id primario iure gai dicitur: quod si retro per vestigia legas, doceberis hoc summo studio sequendum semper esse. Pulchritudinem autem summopere placere omnibus, eiusque illicibus maximam attrahendi vim inesse, atque hinc Venerem Vraniam, per quam nobis mirifico illo Veneris die omnis pulchritudinis splendor affulsit, proprie Gaiam dici posse, ibidem tradidi; adiecto & illo, cælum à Caio nominis sui partem mutuari, nec aliud illa voce notari, quàm & corpus summæ pulchritudinis circulari motione delatum, & summè pulcrum vndequaue, quod intelligitur, si Cai-hel-om, compositionis partes considerentur. Cælum porro everso ordine perlectum, ut sit Du-laec, demonstrare hoc corpus experts esse omnis defatigationis: quod vocis artificium qui clarius cupiet intueri, Hermathenam adeat. Inter homines verò docui, viro sic placere vxorem, ut matre atque patre desertis, ad eam solum totus anhelat ac feratur. Indidit enim Deus occultissimas quasdam & subtilissimas, ut ita dicam, iyngas mulieri, quibus inciramus & rapimur, quod ea potiamur, quibus à viribus Drav dicitur, quasi mo-haw, id est, lætitiæ & iucunditatem conferuans; cuius conuersione maritus monetur, ut sibi caueat & rectè se custodiat. Nam war-u, idem est quod custodi te. At si V consonantem, non in vocalem, sed in F transferas, quod nobis est vnum de frequentissimis in vocum terminatione formanda; per vestigia versæ dictione cognosces feminam esse id quod homo statim ab initio simul ac creatus esset, ultra priores corporis & animi dotes acquisiuit, eo quod warf idem sit quod acquirebani, à wera sine wera, quò significatur wi-erf, id est, possessionem siue hæreditatem amplio. Mulier itaque ut prima fuit possessionis nostræ ampliatio; ita vnicuique diligenter curandum, ut waw sit warf, id est, possessionis augmentum & dilatatio. Cum igitur Spiritus sanctus hanc vocem sermonis architecto inspirauit, multa simul monuit tum proso, tum verso litterarum ordine obseruanda; illo quidem, ut iucunditatis conseruationem in ea retineret, hoc verò, ut se custodiret atque procuraret, ut bonorum accessio per mulierem, non detractio fieret: quæ si Adamus, pro eo ac debuit, accuratè considerasset, ac deinde perpetuò obseruasset, nunquam in eas quarum reliquis affligimur, incidisset calamitates. Sed hæc alterius loci. Cum igitur Deus hanc inter virum & mulierem copulam princeps sanxerit, non potest fieri, quin vir à natura sua instigetur ad id habendum quod opifex ad ipsius societatem iucunditatem que creauit. Mulier itaque hac ratione placens, ut ei vir tanquam vxori suæ cupiat adhærere, Gai dicitur, atque is hæctenus apud nos huius vocabuli vsus est, nõ modò dum de

Gai.

Gag.

Gai Venus  
Vrania.Cælum vnde  
dictum.Drav vo-  
cabulum vnde  
de componatur,  
& quid  
significet.wera.  
wera.

hominibus, sed tum etiam cum de brutis animantibus sermo est. Hinc verbum *Gaien* sic usurpatum, ut idem sit quod marem feminæ in quouis genere ad generandum congregari. De auiculis autem loquētes hypocoristicōs in te parua, voce utimur diminuentem, *Gaiten*, pro socio aut socia dicendo. Cum igitur terra omnem vim genitalem à cælo accipiat, meritò à primis Ianigenis & eorum maioribus Gaia dicta est, quam vocem Græci hætenus seruarūt, ignari interim quid causæ sit ut terra hoc nomine indigetur. Ex his modò liquere puto, quid sibi verba illa in nuptiis sollemnia vellent, *Si tu mihi eris Gaius, ego tibi ero Gaia*. Quid enim aliud his noua nupta mariti domum intrans dicebat, quàm, si tu talem te præstabis, ut mihi placeas iucundusque sis; ego vicissim me tibi placidam iucundamque vitæ sociam præstabo. Et optimo sanè iure hæc verborum formula utebatur, eo quòd sicut maritus vxorem ducit, ita eum cum in aliis honestis officiis, tum maxime in hac vitæ communis iucunditate præire par sit, & se hilarum, alacrem, venustum, atque in summa omnibus modis placidum suauemque exhibere: quòd nisi faciat, non est cur exoptulet cum quoquam si vxor se non gerat Gaiam. Non parui profectò momenti conditionem sponsa sponso duabus vocibus statuebat, qua si stare nollet, se Gaiam non futuram, claris verbis minabatur: atque adeò si rem probè expendamus, comperiemus hanc ipsissimam apud maiores nostros matrimonij contrahendi formulam fuisse, quæ post manserit illa quidem de prisco ritu, sed quid sibi vellent, aut quam legem præscriberet, deperdito iam Cimmerici sermonis vsu, profus fuerit ignoratum. O cælum Gaium, quàm multos desuper intueris! O terra Gaia, quàm multos sustines coniuges, huius æquissimæ conditionis, quam natura & naturæ opifex sanxit, proditores! Sed quorsum lamenta? quorum ut nulla est utilitas, ita nulla vnquam tam flebilibus modis canentur, ut spurcam miseri huius nostri seculi æquare possint fœditatem, quo stupris & adulteriis non diuitiæ modò, sed summæ etiam non rarò petuntur dignitates. Nos ad Gaias reuertamur, quales ut omnes sint vxores, partim est in bonis moribus & disciplina, cum publica, tum domestica; partim est in ipsis maritis; qui si Gaios potius se præberent vxoribus quàm fornicatores, sola tentigine connubij ius se tueri posse ratos, non tot fortasse monstra cerneremus. Præterea si sic in connubio ambiendo versaretur iuuentus, ut potius de ingenij & morum dotibus, quàm de fortunis cogitaretur, sapius quàm nunc ferè facit, pronuba Iuno matrimonia prosperaret. Qui dicere potes de proce, eam tibi placere omnibus modis, cuius dumtaxat formam & opes secutus, nullam curam gessisti cæterorum, quæ istis multò magis necessaria sunt ad iucundam vitæ societatem vel ineundam vel conseruandam. Iurisperitos veteres risit Cicero, quòd omnes vxores, quæ coëmptionem fecissent, Caias vocari putarent, quia fortasse id nomē exēpli causa in libris cuiuspiam positum vidissent: ego verò non rideo Ciceronem, sed miror tam incurium rituum antiquorum fuisse, ut & id quod recens nupta dicere consuevit sponso, & iuris definitionem in Caia, crederet originem duxisse ab aliqua muliere quæ Caia fuisset vocata. Egregium scilicet commentum, quasi ante Caiam Cæciliam (ad hanc enim trahunt exemplū) nulla fuisset vel materfamilias, vel formula matrimonij contrahendi. Quæro igitur, vnde Cæcilia Caiæ nomē datum sit, & an prænomen hoc apud Latinos non antea fuerit usurpatū? Sunt qui Caium dictum velint à gaudio parentum, formationis analogia minimè vsitata. Crederè equidè, si Gaudentius nō Caius diceretur. Quemadmodum in hoc de quo agimus ritu, insignis ignorantia verustatis deprehenditur; ita & in altero quo Talassius in nuptiis canebatur. quo nomine quosdam Ianificium, quosdam iuuenem quendam, cui feliciter connubium cesserit, accepisse Plutarchus scribit; cum nobis clarū sit ea acclamatione non aliud denotari, quàm connubium cōtrahi ea conditione, ut societas esset omnium onerū ferendorum, quod nos *Cal-le-last*, siue *Tal-le-last* vernaculo sermone diceremus. Certè Iurisconsulti rectissimè Caias eas vxores vocarunt, quæ coëmptionem fecissent: Ex enim matresfamilias propriè dicebantur, & in manū conuentione, quæ coëmptio vocabatur, fiebant; cuius sollemnitas hæc erat, ut vir interrogaret, An mulier sibi materfamilias esse vellet, atque illa se velle responderet. Rursus mulier, An vir sibi paterfamilias esse vellet; & ille similiter se velle diceret. Hæc igitur vxores arctius multo & sanctius maritis coniunctæ rectissimè Caiæ dicebantur, eo quòd quæ aliter cōiunctæ viris essent, non ex omni parte placere videretur. Crediderim equidem

*Talassij vocis  
etymon.*

equidem prisca temporibus non aliud veri matrimonij genus fuisse, post verò moribus corruptis, alias coniugij rationes inductas, quæ concubinas potius quam Caias facere viderentur, & idcirco non male iuris prudentes Caias definiisse. Satis mihi hunc multa videor de Caius & Caia ex Hermathena nostra depropuisse, quibus cognitis, facillime unde Galli nomen sumiserint, intelligitur. Gomerum patrem Gallorum esse, non semel ante dictum, & additum, hunc maximum nati inter Iapeti liberos fuisse. Cùm igitur Comer genus suum insigniter augeri cerneret, sic filios & nepotes distribuit, ut aliis aliud quidem nomen daret, sed ita, ne nomina nihil haberent insignis alicuius monumenti, quod dignum esset cognitione posterorum. Nec credam hæc in re quicquam ipsum citra patris & aui consilium fecisse, pro eo ac bonum filium decebat. Aliis itaque aliunde, quibusdam verò, & iis quidem quos egregie vellet honoratos, nomen dedit ab illa dote diuina, qua Iapetus patri suo magis quam ceteri filij placebat, ut consecratione sua fecit clarissimum. Quamobrem sicut Vranicus à palmitibus late proferendis Iapet nominatus est, ita Caius ab eo quod maxime patri placeret. Visum itaque fuit, ut alij ad perpetuam consecrationis memoriam Franci, alij gai-lui vocarentur. Nihil enim aliud significatur hac compositione gai-lui, quam populus caius, id est placens, quoniam lui siue lue populus dicitur, ut Indoscythica nostra declararunt, Liberum populorum patrem interpretata. Insignis profecto nomenclatura, quæ simul & benignitas Dei Iapeto concessa declaratur, & simul ij qui nomen hoc sortiti sunt, admonentur, ut Gaius tum erga patrem, tum erga omnes homines sese præstent, id est, tales, ut & patri omnium, & deinde patribus suis, post etiam omnibus hominibus semper ubique studeant placere. Ex gai-lui Gallus factus, per labdacismum, quo pars diphthongi in lambda transit propter lambda sequens, non secus atque ex perlicio pellicio, ex perluceo peluceo, & similia ex similibus. Terminationem vocis ad Latinam aut Græcâ formâ transferri nihil noui, quæ nobis diphthongus est, qualis in Harpuia, aliis quibus pro lui sonant, diphthongus item, quæ carentes Latini, pro ea l longum ponunt, quod in Liberi nomine videas. Agnoscant nunc tandem Galli suum Germanum nomen nulli alij postponendum, siue antiquitatem spectes, siue præclarâ admonitione, breuissime omnia vitæ recte instituendæ præcepta complexam. Alij alias sibi chrias quarant, Galli in sua nomenclatura omnium habent pulcherrimam, quæ & antiqua generis nobilitas ab ipso Iapeto vix declaratur, & totius vitæ tum præsentis tum futuræ perfectio atq. felicitas continetur. Quid enim vel optabilius vel beatius queat cogitari, quam sic vitâ habere comparatam, ut & Deo & hominibus placeat. Iam si communem viuendi ratione incamus, quid pulchrius quid iucundius, quam omnes sibi placidis moribus quempiam deuincire, atque eum se præbere, cui velint omnes congregari atque coniungi. Præter autem viliissima hæc adhortatione, viderur hæc vox oraculi etiam quoddam continere, fore videlicet aliquando, ut ea gens in qua sola Gallorum nomen permanens esset, verissime sese Gaius præstarent. Quos enim homines inuenias vsquâ gentium moribus magis placidis, magis benignis, magis faciles ad iucundâ societatem inuendam, quam eos quos Gallos vocamus. Desinant igitur in epei quidam, & stolidâ quadam ignorantia iactabundi, eximere velle nomen suum è numero Gallorum, ut Germani dicantur, & agnoscant quanto clarius sit & illustrius & gratius Gallum, quam Germanum, si nominum significata examinentur, nuncupari. Est quisquam tam rudis, tam barbarus, tam deuotum pecuniæ lueriq. mancipium, ut vitæ congregandi avidus, quam vitæ omnibus placidus, comis, humanus, facilis ad conuictum & iucundus, vel dici malit vel haberi. Certe Germani nomen ut primum non fuit nationi alicui tributum, sed eorum vitæ proposito, qui sese militia ad res suas augetas dedissent, ita mirum est, quam bene in eos quadret, qui se Germanos & esse & dici maxime gloriantur. Quid si Aristotelem quisquâ interrogaret de illorum nobilitate qui totos sese pecuniæ questuique addiunt, exclamaret haud dubie, si is quæ in Politicis suis tradidit repugnare nollet, eos vales esse atq. plebeios. Sed dicent hunc Peripateticum, ambulantem fuisse, quam verâ nobilitatis iudicanda peritiorè, nec sciuisse illustriora esse insignia leones, lupos, pardos, aquilas, gryphes, & id genus rapaces feras, quam ouem, aut gallinam, aut columbam, & idcirco genetosissimum quemq. maxime Germani nomen decere, imbecillitatis & morum minime virilium esse, si quis miti comitate & vultus & verborum, placere potius, quam toruo & serino rum vultu tum

Gomer Gal-  
lorum pater.  
Etc.

Antifus lue.

Antifus lue.  
Gallus unde  
vocis origi-  
nem habeat.

Gallus unde  
vocis origi-  
nem habeat.

Gallorum lass.

Germanus  
vnde dicitur.  
Etc.

Germanorum  
instantia.

sermone terrorem inilcere nitatur. Minimè tamen quisquam hæc ita capiat, quasi quicquam Teutonicæ nationi detractū velim, vel nobilitatis vel dignitatis id vnum ago, vt vocabula & eorum notiones, quæ in controuersiam vocantur, inter se conferam, quod dum facio, mihi persuadere non possum, vt Germanici nominis professionē, quæ tota in acquirendo studioq; versatur militari, antepenam commode, placidæ, affabili, alacri, iucundæ in conuictu comitati: quæ nisi ipsissima sit humanitas, non video quos vel Græci *φιλανθρωπίας*, vel Latini humanitatis nomine laudare consueuerint. Iudicio certè eorum qui de hominis nomenclatura hanc virtutē nuncupandam censuerunt, constare cerno, non alia magis dote quemquā mortalium, quàm hac ipsa hominis nomine dignū videri. Bene illi quidem humanitatē & *φιλανθρωπίας* hac de causa dixerunt, sed artificium vocis Gai nunquam sunt assecuturi. in cuius ternario, à littera perfectionē notatē ad iucunditatē, cuius I nota est, progressus fit, quem nobis A littera declarat. Nihil enim ab illo in quo nulla sit perfectio, ad alium manare potest amœnitatis. Nec deest Germanis gentile nomen, quo sese infinito magis, quàm vocabulo belli, rei q. bello augendæ, tesseram præ se ferente, non citra auaritiæ rapacitatisq. opprobrium iactare possint. Quod si maiores nostri hoc nomen laudis quicquā habere aut nobilitatis credidissent, haud dubiè ipsi sese eo vocassent. quod non magis fecerunt quàm nunc se dicunt Cryg-manos, quæ vox cū Germanio eiusdē est notationis. Qui nūc Cryg-manū quē vocat, nō magis hac sua nomenclatura Teutonē quàm Hispanū designat, eo quod nō sit nationis, sed nomē propositi & instituti. Similiter olim non quiuus Ascanius siue Teuro sese Germanū vocabat, sed is dumtaxat, qui nomen suum idcirco militiae dedisset, vt ex ea diuitias sibi pararet. Dum quibus maioribus genus suum eiusq. nobilitatem acceptam ferrent, gentili nomine exprimebant, sese *d'outsen* vocabant, quo hætenus vtuntur omnes in natione sua insigniēda, tamen si Latini id in Tuisconas vel Teutonas commutarint. Hoc autem significabant, sese antiquissimos esse; tum quod à Comero filio Iapeti maximo natu, & rursus ab Ascanio Comeri filio maximo item natu genus ducerent; tum quod linguam antiquissimam conseruarent, quam omnes præter Cimmericos perdidissent. Quamobrē si bene rem æstimemus, Galli & Teutones, nec natione, nec lingua, nec nobilitate generis differunt, adeo vt reuera dici possint Germani nomenclatura Latina, licet dum Germanos se dicerent Teutones, aliud, vt modò dixi, intellexerint. Cessent igitur posthac insanæ illæ de nominibus & nobilitate concertationes, abeant in malam rem iactabunda stolidorum hominum verba, quibus dum egregium se sibi decus arrogare credunt, nugæ agant, nihil minus intelligentes, quàm quid significet vel Galli vel Germani nomenclatura. Id operā dent vt se dignos præstent, alteri Comero & Ascanio, à quorum in nascendo primitiis *d'outsen* nuncupantur; alteri ipso Iapeto, à cuius consecratione *Gai-li* siue Galli dicuntur: & quemadmodū maiores ipsorum & lingua & generis primordiis conueniunt, ita mutua beneuolentia & amicitia conspirent: nec alia se alteros alteri superare contendant, quàm iis virtutibus quas in primis suis parentibus admirata est antiquitas. Ineant, si certare velint, amoris humanitatisque certamen, in quo victrix pars meritò poterit de nobilitate sua gloriari. Bella non inter se, sed contra alios gerant, quorū & origo & religio cum nostra pugnat; & in iis non vile sibi & sordidum rerum terrenarum lucrū proponant, sed ad hoc vnum spectent omnes eorum rationes, vt alias nationes ad veram Dei cognitionem trahant. Hoc enim veterum Cimmericorum studiū fuit, vt eos quos vincerent, à fœdis erroribus ad vnum vnius Dei cultum reuocarent, & apud omnes veræ religionis semina relinquerent, vt in Amazonicis & Francicis ostendit. Atque hæc vera fuit causa, ob quam dum Asiam subiugarent, sese vocauerint Cimmericos pro Comeritiis, vt nimirum ij penes quos tum lingua Hebraica vigebat, intelligerent ipsos non ad vastandos agros, non ad ciuitates euerendas arma circumferre, sed venire vt omnia, quoad possent, perficerent, & rectā ad finem dirigerent veræ felicitatis. Nam vt Gomer perfectus est, & absolutus significat, ita Gimmer idem est quod perfecit atque consummatum. Neque enim de sua se lingua Cimmericos vocarunt, sed eorum apud quos instituti sui finem constare volebant, quod facillimè se consecuturos putarunt, si Cananorum siue Hebræorum lingua se tales nominassent, eo quod hæc & eius cognata latissime per Asiam & Africam paterent. Quocirca qui sese hisce maioribus dignissimos demon-

*Germanus non est natio nis, sed instituti vocabulum.*

*Tuiscones. Teutones.*

*Cimmerici unde dicitur.*

*Gomer perfectus est.*

demonstrare volent, ij huic studio perpetuò instent oportet, quo nõ modò ipsi perfecti sint & absoluti, sed vt alios etiam perficiant, cum in omni disciplinarum genere quibus reip. salus continetur, tum maximè in vera sinceraque religione, citra quam totius artium scientiarumque orbis ne hilum quidem facit ad humanam felicitatem. Apage bellum intestinum, apage bellum quo arces, agri & spolia dumtaxat quæruntur, si Cimmericorum nomine vel Galli vel Teutones velint gloriari. Illis se factent bellis, quibus religio vel propagatur vel retinetur, quibus barbaræ nationes ad verum Dei cultum trahuntur: & hæc quidem ea via & ratione gerant, ne dum religionem adstruere se velle dicunt, eã magis prauis exemplis destruere cernantur, quod vtinã nostra ætas nõquam vel vidisset vel hæctenus videret. Et hæc quidè obiter hoc loco, eorũ occasione qui vesanis rixis de nobilitate contendentes, maximæ ignorantia, tum in vetusta cognatione, tum in antiquissimo sermone deprehensa, se ipsi coarguunt, tantum abest vt laudem vllam apud antiquitatum verè peritos consequantur. Cum ergo nunc clarã reddiderim Gallici nominis originem, reliquũ est, vt addam, quid Galatarũ vocabulo denotetur. In hoc prima syllaba eadè est cum ea quæ Galli nomen exorditur, nec alterius hic quàm illic significationis: at Latæ quid notet, explicandum. Lat geminam nobis offert notionè; priorè vt idem sit quod Latinis gero & gestus: alteram vt colonũ intelligamus, qui fundũ villamue cõducit, à latet quod idem est quod sinere siue permittere, vt cum dicimus, ic lat tu to, id est, ego tibi permitto. Is ergo cui agrum nostrũ colendũ permittimus, lat vocatur. Duplex itaque ratio huius nominis Galata compositioni inhæret, altera de gestu, altera de fundi colendi modo pendens. Prior facit vt is gai-lat, vnde Galata, vocetur, cui gestus est Gaius, id est, qui se gerit comem, blandum, suauem & iucundum, quales vel Galli sunt, vel nulli mortalium. Posterior complexa vocis causa sic eruenda, vt gai-lat dicatur Gaij colonus, id est is cui Caius agrum suum permisit ad colendum. Quis ergo hic intelligetur Caius, cuius permisso Gallus fateatur se suos agros possidere? Quis alius, quàm Iapetus, Caij meritis nomenclaturam, quod patri suo maximè placeret. Idem enim Caius qui Francus iuxta geminam considerationem, vti modò dictum. Galatæ ergo si rogati fuissent, cuius fauore cuiusve iure, vel suos agros possiderent, vel alienos inuaderent, dixissent se colonos esse Iapeti siue Caij, cui pater eam concessisset prærogatiuam, vt posteri ipsius habitarent in tabernaculis Sem, & Chanaan esset seruus ipsorum. Deinde mos ille Germanorum veterũ, quo agros in annos singulos per cognationes siue magos distribuì solere legimus, maximè quadrat cum hac etymologia, de qua colligas, eos sic cogitasse, Iapeti portionem, cuius ipsi posteri essent, perpetuo iure ad Iapeti pertinere hæreditatem, nec vllò modo eam vel eius partem propriam alicuius fieri debere posterorum. Quemadmodum igitur Pontifices Romani totam suam ditionem in regiones diuersas & ciuitates distributam, Patrimonium D. Petri vocant, & Veneti quicquid habent vel regnorum vel ciuitatũ, D. Marco adscribunt, ita & Galatæ nomine suo profitebantur, se nullos agros suos habere, sed quos haberent, vtendos accepisse ab Iapeto primo geteris auctore. Ceteras hic maximum fundamentum ciuitatis Platonicæ exstruendæ, cum nemo Galatarum quicquam se proprii fundi possidere diceret, verum terram quam coletet, se Caij dumtaxat habere permisso. Nec dubium est, quin hæc consuetudo à Cimmericis in Asia, ac deinde etiam in Europa diutissimè fuerit conseruata, adeò vt ad Cæsaris quoque venerit notitiam, qui eam nobis in Germanorum moribus eleganter delineauit. De qua rursus intelligas, non aliud quondam Galatarum, quàm Germanorum viuendi genus & institutum fuisse, vt nimirum nemo agrum certum haberet, sed eo contentus esset quem magistratus & principes in annos singulos concessissent. Hinc altius quoque ad primos gentis ortus gradatim fieri poterit progressus, in Scythiam nos paulatim deducturus, atque inde ad Volgam, mox superius ad Daicem, hinc ad Iaxartem, quem Alexandri milites falsò Tanaim crediderunt: quò vbi peruentũ fuerit, Indoscythica proxima sunt, & Margiana, primæ hominum post diluuium sedes, quem totum terrarum tractum vtrimque secundum maris Caspij litora ad Tanaim vsque, & inde ad Gades Iapeto fuisse à patre assignatum, non semel dixi. Quocirca Galli hanc portionem primo suo parenti non tam assignatam quàm consecratam fuisse ostendere volentes, sese Galatas nominarunt, quasi terrarum quas Gaij permisso haberent, coloni.

Galatarum  
nominis etymon.  
Lat.  
Latet.

Patrimonium  
D. Petri.

Galatarum  
& Germanorum  
idem viuendi  
genus.

Galli quare  
se se nomina-  
runt Galatas.

Quemad-

Scythia.

Quemadmodum igitur Teutosaces à Scythia Asiatica ad agrum Tolosanum venisse Saxonica nostra docuerunt; ita nihil fuerit absurdi, si ceteros quoque Galatas ex eadem regione dicam in Europam commigrasse, atque id prius quam Teutones in eam venirent; & omnes hos & illos non cognatos modò esse, sed eandem quoque principio viuendi consuetudinem habuisse. Scytharum autem nomè nullam nobis designat certam regionem, sicut nec Græcis Toxotes, cum qua voce eandem habet vim significationis; tametsi eius ignari, extremos Germanorum & Sarmatarum, quorum vel nullam vel exiguam notitiam haberent, hoc nomine censuisse videantur. Sicuti ergo Cæsar Germanis huc sedium quotannis mutandarum morè adscribit, ita Horatius eum tribuit Getis & Scythis:

*Campestres, inquit, melius Scythæ,  
Quorum plaustra vagas ritè trahunt domos,*

*Viuant, & rigidi Geta;*

*Immetata quibus iugera liberæ*

*Frugis & Cererem ferunt,*

*Nec cultura placet longior annua,*

*Defunctumque laboribus*

*Aequali recreat sorte vicarius.*

*Illic matre carentibus*

*Præiugis mulier temperat innocens,*

*Nec dotata regit virum*

*Coniux, nec nitido fudit adultero.*

*Dos est magna parentum*

*Virtus, & metuens alterius viri*

*Certo fœdere castitas:*

*Et peccare nefas, aut pretium est mori.*

Quæ verò fuerit hæc apud Scythas colendi ratio, partim ex hoc Horatii loco, partim ex Cæsare de Sueuis loquente discere licebit; ubi non solum agros ipsis nullos proprios fuisse declarat, quod de Germanis scripsit, sed hoc etiam addidit, vicissitudinem agriculturae & militiae esse; ut qui nunc agros colunt, sequenti anno abeant militatum ab iis quorum tunc est operi rustico insudare alendi. Nihil ergo miri accidit, si homines exteri Teutones Germanos vocarint, propterea quod tunc tantum eorum notitiam haberent, cum ab ipsis bello impeterentur. Ut verò apud Germanos iam olim tota hæc vitæ ratio cessauit; ita prius multò cessauerat apud Galatas, atque id tanto seculorum interuallo, ut alta obliuione iaceat sepulta; nec eius alia extet memoria vel coniectura, quam hinc in gentis nomine, hinc in præcis Teutosacarum sedibus à Ptolemæo in Scythia Asiatica collocatis. Nunc igitur liquet, non absurde factum à Græcis, dum Germanos & Gallos vno Galatarum nomine complecterentur, quo tantum abest, ut contumeliosi Germanis fuisse videri debeant, ut contra non aliud nomen potuerit dari honorificentius. Præterea quod minus quidam distinctè de his duabus gentibus egerint, fecit non morum tantum & sermonis similitudo, sed earum etiam permixtio. Quis enim nescit, in medio saltu Hercinio Boios habitasse? Iam & Gotinos Tacitus Gallos credidit, ob linguæ communionem. Accedit & alia ratio, ob quam Galatas potius quam Germanos nominarint, quoniam Galatæ Græcis & viciniore essent, & multis præliis magis cogniti. Quid notius direptione Delphica? quid Galatarum in Asiam commigratione? Nec minus celebris Ptolemæi Cerauni Mæcedonum regis cum toto exercitu cadens à Gallis perpetrata. Quid? quod & Galli Scordisci in Pannonia habitabant, nec longè à magna Græcia Galli Togati, quorum regio ab Ancona exordium sumebat. Quemadmodum igitur Itali, Hispani & Franci, Brabantos, Hollandos ceterosque Belgas Flemingos nominare consueuerunt, propterea quod ij ob mercatum, qui aurorem memoria Brugis fuit celeberrimus, sint notissimi; ita & olim potuit accidisse, dum Germanos Græci Galatarum nomine comprehenderent. Ceterum ne nimius in Gallici & Galatici nominis explicatu videar, reuocabo gradum: nec existimo sanè vel pluribus opus esse ad interpretationem, vel quemquam potè fore, præsertim nostræ linguæ peritum, qui non videat maximam inter nomenclaturam & gentis indolem consensionem. Ut enim id quod de Caij colonis dixi, ad partes originationis non vocaretur;

tam

Belgarum  
magna pars,  
quare ab ex-  
teris Flamē-  
gi vocentur.

tam aperta tamē est & in populo Gaio & in Gaio gestu notationis ratio, vt de ea ne obstinatissimus quidē sermonis nostri contēptor aut ambigere possit, aut apud alios mouere controuersia. Quamuis autem Græci iis quas indicavi, causis, Germanos etiā hoc olim nomine complexi fuerint, optimo tamen iure ij qui hactenus Galli vocantur, id sibi tanquam suum & præcipua quadam prærogatiua moribus suis aptum vindicauerunt: quod qui negabit, is mihi gentem proferat magis in vitæ consuetudine Gaiam, id est, ad omnem suauem vitæ societatem, & faciliorem & iucundio rem. Bona igitur pace Lactantij & D. Hieronymi, negamus de Græcorum sermone Galatis nomen datum fuisse: id tamen non negamus, magna eos verisimilitudine deceptos. Nam hinc corporum candore, hinc Virgilij carmine, vt sic iudicarent, persuasi videntur. Hic enim ad hunc modum cecinit de Gallis:

*In summo custos Tarpeia Manlius arcis  
Stabat pro templo, & capitolia summa tenebat,  
Romuleoq; recens horrebat regia culmo,  
Atque hic auratis volitans argenteus anser  
Porticibus, Gallos in limine adesse canebat.  
Galli per dumos aderant, arcemq; tenebant  
Defensi tenebris, & dono noctis opaca.  
Aurea cesaries ollis, atque aurea vestis,  
Virgatis lucent sagulis: tum lactea colla  
Auro innectuntur.*

Ex postrema horum clausula ducunt argumentum, Gallos à Gala, quo Græci lac vocant, nominatos esse. Quos ego contra rogo, quoniam tempore à Græcis Galli emendicarint nomenclaturam, vel acceperint coacti peregrinam? Deinde quo ante nomine fuerint nuncupati, quam Græcis hominibus placeret sic hostes suos indigetare? Rursum, cur non à Latinis potius, exiguo profus intervallo proximis, fuerint vocati Lactei, quam Galata à Græcis longius remotis? Sed quam absurdè nominum gentilium rationes ab exteris linguis petantur, nec à me semel ostensum, nec quenquam sanæ mentis compotem potest latere. Quamobrem licet poëta eius fuisset sententiæ quam Lactantius ipsi adscribit, de domestica tamen nominis origine nobis clarissima, ne ad latum quidem culmum discederemus, propterea quod extra sacrosanctam scripturam & diuina oracula, nullius apud nos tanti sit auctoritas, vt eā rectæ rationi velimus præponderare: & alioqui elegans epitheton Gallorum est, quod de lacte sumitur, tamen nihil de Græca etymologia cogitetur, tum propter allusionem, vt si quis dicat Verrem à verrendo; tum propter candorem: qui quamuis in alia re maior esse possit, nullus tamen æque atque is qui in lacte cernitur, mollem delicatamque carnem, vel magis commendat, vel propius imitatur. Quod igitur Lactantius ait, à poëta dici potuisse candida colla, id quidem verum est; sed minimè verum, id eum potuisse facere pari aut elegantia, aut suauitate, cum illam rationes modò dictæ in voce lactea reddant maiorem, hæc lambda conciliet ipsi alpha præfixum, quo fit, vt color hic lacteus videatur dici ad eius corporis in quo cernitur, amorem lactare. Quid si dicam tantum abesse, vt Galatæ nomen suum à Græcis sint mutuati, vt contra Græci hoc ipsum nomen Gala, è prisca Gallorum lingua acceperint; & ex eadem etiam Latini totum suum lac suxerint? Est illud quidem quod dico in recto nomine Gala subobscurum, at in obliquis casibus in primis apertum. Nā quis negare possit γαλατος & γαλατι, luculētis indicis præ se ferre, ortu sui voce accepisse à Gal-lact, siue, vt alia pronunciatu dialecto, Gal-lect, quo notatur id quod allicet ad lingendum; Lat enim, vt Flandri, siue Let, vt ceteri, idem est quod lingo: qua voce non hac modò ætate omnes Germani & superiores & inferiores vtuntur, sed Gotos etiam vsos olim fuisse de Italorum sermone discas, qui pro lingo lecto dicunt. Cum autem Let enunciamus, vocalem sic efferrimus, vt auribus exile alpha obiiciatur, ad discrimen Let pro stillo, qua in voce secunda vocalis pressius & tenuius sonatur, tamen tepus habeat longum, quod in Let pro lingo breuè auditur. Non mirum igitur si apud Græcos in Galactos A sit propter soni conuenientiam, quem siue per A siue per E scribas, cum harum vocalium medius sit, parum aut nihil refert, cum nos diuersos vocalium sonos litterarum diuersitate minimè assequamur. Gal-lact igitur illud erit quod

videtur

Lac sine Let

principatum inter omnia ea tenet, quæ homini à natura ad lingendum proponuntur, siue quod omnium primum est in homine alliciendo ad lingendum. Quamobrem cum lacte nihil vel prius vel magis placeat humanæ naturæ vt deguster, an non optimo iure Galactos nomen de prisca lingua datum dices? *Let* enim nobis, & lingo Latinis propria sunt linguæ obiecta, sic tamen vt his vocibus gustandi quædam auiditas denotetur. Hinc *Lecker* siue *Lacter* is dicitur, qui in saporibus magnum habet delectum, siue potius, vt vocem plerumque accipimus, nimias in lingendo sibi delicias quærit, vt ille qui

*Ostrea callebat primo deprendere morsu,*

*Et semel tacti dicebat littus echini.*

Primus ergo hominis linctus *Gai-lac* merito dicitur; non tantum quia modo natis placeat & primum & plurimum, verumetiam quod nihil queat inueniri, è quo solo plus paretur deliciarum: quod vt cuius clarius est, quam vt debeat doceri; ita lactariorum varietas latius patet, quam vt hic sit enumeranda. Vini vsus ante diluuium nullus, nec Nocho, nec eius maioribus fuit, vtpote Indiam tenentibus, in qua vitis nulla sua sponte nasceretur; at lac hominibus statim à prima omnium matre fuit oblatum. Nec fas fuit aliud ex animalibus accipere nutrimentum, quam quod lacte constaret, ita vt omnes tum temporis Galactophagi potuerint vocari; cuius antiquissimæ vitæ occasione apud posteros fortasse fabula nata, Galactophagos omnium hominum iustissimos esse. qua deinde moti auctores, Galactophagos in Scythia & Thracia quæsiuerunt, quoniam in regionibus sibi notis instituti Galactophagorum nusquam inuenirent. Quod si coniecturam de suspitione mea liceat proferre, non verear dicere Galactophagos Abios quoque nominatos fuisse; quod intelligeremus hos iam olim mortuos esse, nec inter viuos vsquam inueniri; eorum tamen iustitiam in illis solis quærendam esse, qui vite ipsorum genus conseruassent, quales non alibi quam in sola Scythia reperiri. Hunc sermonem quum Homerus à Thracibus fortassis accepisset, Galactophagos apud Thracas & Mysos collocauit, circa Istrum nimirum, vbi tunc Scythicus siue Geticus vigebat sermo. Posteriores, deprehenso hos Istri accolæ nihil minus dici posse quam iustissimos; nec vllis ibi repertis gentibus quibus esset Abiorum nomen; ad remotissimas in Aquilonem Asiæ partes Abios remouerunt, fugiente videlicet semper Themide à notis hominibus & proximis ad eos quos nemo mortalium nosset. Hinc Arrianus, hinc Ptolemæus maximis terrarum spatiis ab Homericis Abiis recesserunt, quorum ille Asiæ loco nullis certis terminis descripto, eos & sibi & cæteris finxit, hic ad sexagesimum primum eleuati poli gradum Arctoo frigori exposuit, à Mysis Europæis, apud quos à poëta fuerant constituti, ad centum prope longitudinis gradus remouit. Strabo Homerum in eorum sedibus sectus, apud Getas eos quærit, & disputat cur Abij vocentur, in eo tandem acquiescens, *αβίους* dici, quod duram vitam agant. Apollodorus verò, & ei præiens Eratosthenes, Homerum ignorantia coartauit, aiens hos Abios nusquam esse terrarum. Ego verò perquam lubenter tibi hoc assentior Apollodore, Abios nec tua ætate, nec Homeri, nec multis item antè seculis vsquam vixisse, verum Homerum non tantum non accuso ignorantia, sed vt diligentissimum rerum omnium maximè peregrinarum inquisitorem, & exosculor & admiror: quem credo apud Orphicæ theologiæ peritos audiuisset, singularem illà, quam desiderarent, iustitiam non alibi vnquam fuisse inuentam, quam apud Galactophagos Abios, atque idcirco apud Græcos non esse quærendam. Quo suo sermone ad vitam posterorum Sethi alludebant, qui ante diluuium lactariis solis & herbis vescabantur, tamque constantes in Dei cultu manserunt, vt filiorum Dei nomen acceperint. Non mirum igitur, si Homerus hac allegoria suum ornatu carmen, fingendo Iouem bellorum, & omnium eorum quæ in bellis iniquissime crudelissimeque perpetrantur pertæsum, sese ad Galactophagos auertisse. Hoc certè vt ad bellum Troianum à poëta est accommodatum; ita verissime accidit ante vniuersam illam inundationem, cum Deus deferens Gigantes sceleribus suis & scelerum pœnis, benignos suos oculos ad Noctum & eius familiam conuertit, qui necdum carni-prie vocandi. Orphici enim volentes denotare hos tam iustos homines iam olim mor-

*Lecker siue  
Lacter.*

*Galactophagi.*

*Abij pop.*

tuos esse, Abios eos Græcis nominarunt; quasi dicerent: Si quæras ubi omnium mortali-  
 um iustissimi reperiantur, proficiscere ad Abios, non quosuis illos quidem, sed eos qui  
 nec carniū esūm, nec vini potione mōuerant. Eo modo nūc quærenti, ubi resp. ea sit  
 in qua omnia quā iustissimē administrantur; responderet Thomæ Mori libellus,  
 eam in Utopia hactenus inueniri. Cæterum quod propius tum ad veram historiam allu-  
 derent, tum quod ostenderent, ubi reliquæ adhuc aliqua essent illorum hominū qui  
 Abij siue mortui vocarentur, dixerunt Abios apud solos Getas & Scythas commorari:  
 Nam reuera Nochus cum suis germani Abij in Scythia post diluuiū primum habi-  
 tarunt, & in Scythia sola primum sermōnem conseruarunt; qui deinde per Ianigenas in  
 Europam venit, à Thracibus & cæteris Cimimeriis tetentis. Profecto copiosa hæc est  
 allegoria, non historiam modò complexa, sed compediōsissimam etiā viam ad atigu-  
 stum iustitiæ templum demonstrans. Quisquis enim Galactophagos esse volet; hæc illi  
 facillimum erit omnes suas actiones ad iustitiæ amussim exactas habere. Sed nos à pro-  
 posito nostro longius abripimur ad amplissimum amœnissimum quæ æquitatis cam-  
 pum, in quo Abios si Eratosthenes, & Strabo, & cæteri quæsiuissent, præclue ipsis fuisset  
 ad intelligendum, cur Galactophagi Abij dicerentur, & quia de causa Iupiter oculos  
 suos & benignum diuinitatis vultum à Græcis pariter & Troianis auerterit. Nos interim  
 quā possumus proximè hos Galactophagos imitemur, quod Deus nobis tandem lu-  
 minum suorum splendore affulgeat; à quibus sat scio nunquam tam diu vultum suum  
 auertisset, nisi Troianos potius omni luxus genere diffuentes, quā Hippemolgos imi-  
 tari voluissimus. Placeat igitur nobis deinde Gaius ille linctus, cuius perpetuus vsus  
 iustitiā conseruat & æquitatem: laudemus item ipsum vocis architectum, qui illud  
 Galacti nomen dedit, cuius interpretatio nobis Themidis adyta referaret, ac certum iter  
 demonstraret ad felicitatem sempiternam. Latini posteriorem dumtaxat syllabam  
 compositæ vocis seruarunt, *Gai-lac* Lac dicentes, ac quemadmodum Græcorum *Grā-*  
 marici annotarunt à γάλα sic obliquos fieri, vt olim rectus videatur fuisse γελκᾶ; ita  
 Plautus clarè ostendit lacte dictum fuisse, aiens in Menæchmis, *Nec lacte lacti vsquam*  
*similius est.* Vnde fit, vt in prima lingua *Gai-lac* dictum fuisse asseramus: quod si Lati-  
 nè dicas, idem erit ac si quis iuberet, linge id quod maximè placet. Quo quidem modo  
 sermonis nostri faber videtur imperasse, vt delicias naturæ nostræ gratissimas seque-  
 mur; quod si fieret, omnis iniustitia præcul facefferet, nec ea sola, sed quicquid etiā est  
 in sumptuoso victu quærendo molestiarum. Quid verò inter omnia ea quæ lingenda  
 nobis Deus benignitate sua concessit, lacte vel gratius vel salubrius, vel magis varium,  
 vel facilius paratu? Docuit nos Philinus exemplo suo, solum lac nobis vtrumque præ-  
 stare posse, & cibum & potū, quod qui memoriæ prodidit, minus miratus fuisset, si plu-  
 rimorum & in Hollandia & Frisia victum perspectum habuisset. Discant itaque tum  
 Græci tum Latini, quo in sermōne vocum suarum origines delitescant, & quantum in  
 his sit partim voluptatis, partim vtilium ad vitam præceptorum, si tenebris his Cimme-  
 riis eruantur. Discant nostates qua via & ratione niatrix nostra lingua de filiarum the-  
 sauris queat locupletari. Discant studiosi poetarum lectores, frustra fabularum quæri  
 rationes, nisi lingua Orphicorum intelligatur. Non infrugiferum nobis errorem Lactan-  
 tius & D. Hieronymus obiecisse videntur, dum Galatas à Galacte dictos prodiderunt,  
 quando eius occasione non malum lac ex Homero Cimmerico quæ sermone emulsi-  
 mus; cuius de linctu, magis quā de Aganippes filanis furore correpti ad illud sacrariū  
 irrupimus, ubi vidimus non quosuis Galactophagos, sed eos qui & vetè tales fuissent,  
 carnibus nunquam per totam vitam degustatis, & Abij etiam essent, id est, vitæ morta-  
 lis expertes, in prisca hac siue fabula siue allegoria fuisse indicatos: cuius rei fueritne cō-  
 sciū Homerus, nec ne, vt equidem nescio, ita non magni refert; cum & ipse & cæteri  
 Græci parum intellexerint quibus de fontibus vel fabulæ manassent, veterum veritas  
 esset petenda. Est enim & sua fabulis veritas, non minus quā alij cuius veto sermōni;  
 sed eam iam olim demersam videmus tam altis Cimmerici sermonis tenebris, & tam  
 crassa vetæ historiæ ignorantia, vt vel nihil hactenus vel perparum sanæ intelligen-  
 tiæ quisquam multo studio diuturna quæ poetarum lectione sit consecutus. Hinc fit  
 vt frustra Abios Geographi tum in Asia tum in Europa inuestigauerint, melius eos  
 inuenturi, si quod ἀβιος Græcis notat, id secuti, ad primos Scythas, à quibus scythismus